Tuæ Perillustris & Reverend. Dominat.

Devotissimus Servus & Exorator

Fr. Clemens Boleslavius

Ordinis Minorum strictioris observ.
 Reformatorum. S. T. L. & Prædicator.

Facultas Theologica

NOs infra scripti de licentia & potestate à Reverendissimo Patre Ministro Generali Superiore nostro colendissimo, & ab Admodum Reverendo Patre Cypriano Rujevio Ordinis Minorum strictioris observantiae Reformatorem Provinciae Majoris Poloniae Ministro Provinciali Superiore nostro observan. S. T. Lectore nobis commissa, accuratè legimus Libellum intitulatum; Homo bene moriens seu Christiani aegroti ad bonam & felicem mortem dispositio. à R. P. Clemente Boleslavio praefatae Provinciae S. T. Lectore conscriptum, publicae luci edendum. In quo cum nihil inveniatur quod Fidei Catholicae adversetur, sed omnia plena spiritu, devotione, & piis affectibus ad felicem & Christianam mortem: ad instructionem sacerdotum sacramenta aegrotis ministrantium; ad augendam in cordibus fidelium circa morituros charitatem summè ordinentur, ideo dignū prelo censemus. Datum in Conventu nostro Posnan. 27. Augusti. 1684.

Fr. Joannes Capistranus Czekiellius
Diffinitor actualis Provinciae Reformatae
Majoris Poloniae S. T. Lector.

Fr. Franciscus Rychterscius, Prae-
sidentis Ravicensis ad S. Antonium Pro-
vinciae hujus S. T. Lector mppa.

Facultas Ordinis

Cum Librum hunc, cui titulus: Homo bene
moriens &c. P. Clementis Boleslavii S. T.
Lectoris & Prædicatoris, ex mandato Reveren-
dissimi Patris Ministri Generalis Superioris nostri
Colendissimi, atque nostra licentia duo Theologi
Provinciae nostræ recognoverint, & in lucem
edi posse censuerint; facultate Reverendissimi
Patris Generalis jam habita, nos quoque eam
præstamus & concedimus, ut typis mandetur,
si Ordinariæ Illustrissimi Potestati videbitur.
In cujus rei fidem &c. Dat. Calissii 26. Octobr.
1684.

Fr. Cyprianus Rujevius. Provin.
Reformatæ Minister Provin-
cialis.

Approbatio Ordinarii
Imprimatur.

Vladislavie &c. 7. Septembris 1684.

Balthasar Alexander
Officialis Vladislaviensis
Generalis.

CHRISTIANO
MORITURO
salutem.

Deploranda hominis conditio
qui ope destitutus, non habet
hominem sibi in angustiis subve-
nientem: hinc ille languidus æger
Joh. 6. triginta octo annos habens
in infirmitate sua, & jacens Jerosoly-
mis ad probaticam piscinam con-
querebatur coram Medico Cœlesti
Salvatore nostro: *Hominem non ha-
beo, ut cum fuerit turbata aqua, mittat
me in piscinam.* Nec potuit non esse
miser ille descendens ab Jerusalem
in Jericho, à latronibus spoliatus,
vulneratus, semivivus relictus, quem
Levithes & Sacerdos pertransierunt
& non juverunt donec veniret homo
Sama-

Samaritanus misericors, qui ei subvenit, vulnera alligavit, ejusq; omnē curam egit. Luc. 10. Et quis potest esse major infirmus, indigens ope hominis, quam peccator in anima vulneratus, gratiā Dei spoliatus, præfertim in maxima corporis infirmitate, & extremo vitæ termino, ac puncto à quo pendet Judicis justissimi sententia vel clementiæ vel horrendæ justitiæ, salus vel perditio, vita vel mors sine fine, æternitas lætissima vel tristissima; Ubi offensus maximè placandus est Deus, imploranda ejus misericordia, omni arte succurrendum animæ, omni modo procuranda salus æterna. O quantus languidorum numerus, & tam in corpore, quam in anima infirmorum, quorum quilibet querulus dicit: *Hominem non habeo, qui meæ*

meæ Animæ scitè curet vulnera ; qui
 me doceat Deum placare, Misericor-
 diam ejus invenire, atque faciat bene
 & feliciter mori. Pie Christiane noli
 conqueri ; & ego tibi exhibeo homi-
 nem ad tibi subveniendum , te in-
 struendum & juvandum quomodo
 possis Deo reconciliari, & bene ac fe-
 liciter mori. Præsento hominem be-
 ne morientem scilicet hunc Libellum,
 in quo quia sunt actus, non solum
 à moribundo eliciendi, sed etiam,
 quos Christiane potes sanus elicere,
 ut sunt: Actus circa sacramentalem
 confessionem & sanctissimam com-
 munionem ; Actus diversi scilicet:
 Fidei, Spei, Charitatis, Laudis Divinæ,
 Gratiarum actionis &c. Testamen-
 tum spirituale , Appellatio á DEO
 irato , Revolutiones de Christo Vi-
 ventè & Patiente, oblatio Passionis
 Christi

Christi pro peccatis &c. Hos actus non expectans extremam infirmitatem, devotissimè & frequenter elice: & sic abstinens à peccatis, Deum tibi reconciliabis, placabis, te ad bonam & felicem mortem præparabis. Alios autem actus in infirmitate, si Patronus spiritualis scilicet Sacerdos desit, quantum potes devotè coneris elicere; & sic bene & feliciter tuam finies vitam. Quod ego tibi sicut & mihi cordicitus opto.

Vale, & pro me DE-
UM precare.

CHRI-

CHRISTIANI

MORIBUNDI

Patrono spirituali

Salutem.

Multa & magna possunt fieri
Merga proximum pietatis offi-
cia ; sed hoc est maximum charita-
tis opus : juvare eum moribundum,
succurrendo illi in extrema sua ne-
cessitate, ac periculo amittendæ sa-
lutis æternæ ; maximè dum infir-
mus existit in statu malo scilicet pec-
cati mortiferi, à quo tunc eum neq;
parentes, neque cognati, neq; maxi-
mi amici neque Reges & omnes po-
tentes, neque ipsi Angeli liberare, &
Gratiæ Divinæ restituere, ac hære-
dem vitæ æternæ facere possunt ;
nisi

nisi tu pie Patrone Sacerdos Christi,
 cui ille potestatem dimittendi pecca-
 ta dedit, & te suum in hominis pro-
 curanda salute cooperatorem esse
 voluit. O quam gratum opus
 Amantissimo hominum Salvatori
 Domino Jesu navare operam ad sa-
 lutem homini periclitanti, animam
 agenti. O quam magna merces dabi-
 tur pro hoc labore & tantæ Charitatis
 actu. Patet hoc ex verbis ipsius Dul-
 cisfimi Salvatoris Lib. 5. cap. 59. Re-
 velat. S. Birgittæ, ubi optimus anima-
 rum Pastor zelosè, & amarosè sacer-
 dotes alloquitur: *Boni (inquit) Chri-
 stiani currite mecum ad oves quæ adhuc
 habent Spiritum & erigamus eas, & re-
 foveamus. Compatimini mihi, quia mul-
 tum carè emi oves meas. Recipe mecum,
 & ego tecum. Tu in dorsum & ego in Caput.
 Gaudenter duco eas inter manus meas.*

B

Ego

Ego portavi eas semel omnes in dorso meo
 quando erat totum sauciatum & stipiti,
 affixum. Propterea amici mei non par-
 catis laborare pro me, qui talia sustinui ex
 charitate propter vos. Laborate viriliter
 & ferte ovis indigentibus auxilium.
 Ego juro in Humanitate mea: quod qui-
 cunque laboraverint & portaverint oves
 meas mecum, occurram eis in media via
 ad succurrendum: & dabo eis stipendium
 pretiosissimum, id est meipsum in gaudium
 sempiternum. Hæc suo ore Divinissi-
 mo Christus Dominus. Igitur Sacer-
 dos Dei coadjutor Christi, non te pi-
 geat collaborare Christo circa sal-
 vandas animas præsertim in infir-
 mitate & agone cujusque. Vocatus
 ad infirmum, vel Curatus sciens de
 infirmitate alicujus hominis tuæ
 curæ subjecti, sine mora festinus ad
 infirmum accede; visita non sicut
 amicus

amicus solum temporaliter conso-
laturus & valetudinem promissurus,
sed animæ & saluti ejus æternæ con-
sulturus.

Et quoniam rari sunt, qui pressi
infirmirate corporis, de Animæ va-
letudine, de morte, de judicio futuro,
& salute æterna cogitent, ac serio
agant; sed infirmi præsertim divites
& insignes soleant nova, curiosa,
nugatoria audire; de Deo non cogi-
rare, media salutis non curare, mor-
bo solum curando incumbere, vale-
tudinem & vitam longiorem sibi in-
fallibiliter promittere; & sic de pæ-
nitentia facienda, Deo reconcilian-
do, Sacramentis suscipiendis: cras,
cras corvisare. Mors interim inspe-
rata ex improvise adest, omnia ab-
rumpit, præcludit, nec jam de salute
æterna agere permittit. Idcirco ta-
libus

libus dicendum est. imò. Non esse
 agendum quasi jocando in negotio
 salutis, sed cum timore & tremore
 eam esse operandum. 2do. Non esse
 fidendum suæ evanidæ & fallaci vi-
 tæ; sicut enim nihil certius morte,
 ita nihil incertius hora mortis. 3tio.
 Judicem ad januam stare, qui per
 ægritudinis molestias pulsat, & mor-
 tem vicinam designat. 4to. Porro
 unum esse necessarium inter omnia:
 ut scilicet anima non pereat, sed sal-
 vetur; quâ pereunte in æternum
 omne bonum æternum perit, & o-
 mne malum sempiternum hominem
 expectat. 5to. Nunc dum vivimus
 esse tempus acceptabile, esse dies sa-
 lutis, esse tempus pænitentia, esse
 tempus placandi, & reconciliandi Ju-
 dicis irati Dei; esse tempus mes-
 sis & mercaturæ, pro gratia Dei, & Gloria

Cœlesti acquirendis. 6to. Non esse
 abjiciendam Dei manum, quam ho-
 mini præsertim infirmo porrigit,
 sed apprehendendam, ne dicat: Vo-
 cavi, & renuisti, extendi manum
 meam ad te & noluisti: idcirco in
 interitu tuo ridebo. 7mo. Non esse
 spernendum Medicum sibi à Deo
 pro curanda anima missum; ne Deus
 iratus subtrahat omnem modum sa-
 lutis acquirendæ.

Inducto igitur infirmo ad com-
 punctionem & devotionem & vo-
 lente ipso accedere ad capienda me-
 dia salutis scilicet ad faciendam Con-
 fessionem Sacramentalem, & ad sus-
 cipienda Sacramenta Eucharistiæ &
 extremæ Unctionis, disponatur len-
 tè, tamen festinè, ad Christianam
 bonam & felicem mortem, per
 Actiones infra positas sub specie
 B 3 servi

fervi rei, sese variis piis modis Domino suo justificantis, & gratiam obtinere ninentis. Quæ Actiones coram infirmo exactè legantur; ipso infirmo Actus hos, vel ore, vel saltem corde cum suo Patrono seu didispositore devotè dicente. Licet autem Actiones istæ pro tempeſtiva & lenta diſpoſitione, ac vividitate infirmi prolixius formatae ſint; tamen deficiente valde infirmo, & morte accelerante, poſſunt plus vel minus, & compendioſè cum infirmis dici; aliquae omitti, & ſolum quæ ſunt omnino neceſſariæ ægroto ad eliciendum inculcari. Quales ſunt: Actus doloris de peccatis, propoſiti amplius non peccandi etiamſi infirmus convalaſceret, Fidei, Spei, Charitatis, Oblationis pro negligentis; Actus de Paſſione Chriſti, Invoca-

tiones Beatissimæ Virginis, SS. Angelorum. S. Patronorum, Remissio injuriarum inimicis. Aspirationes ad Christum, Commendatio animæ in manus Christi. Prout tempus & dispositio infirmi permiserit; & prudentia; atque sedula dexteritas tua pie Patrone judicaverit. Vale & utere, pro labore in præmium, Christum recepturus; pro meque Deum exora.

OBSERVANDA

QVÆDAM.

A pio Patrono Patre spirituali circa infirmum moribundum.

Tria debet præstare pius Patronus infirmo moribundo.

*Imo. Obsequium fidelissimum, non ex ratione intenti lucri temporalis, vel ali-
cuius intentionis vanæ, sed ex solo amore
Dei & ex viscerosa christianæ salutis æter-
næ moribundi.*

2do. Compassionem, scilicet significatio-
nem doloris, propter morbos & dolores in-
firmi,

3tio. Consolationem spiritualem loquen-
do tum de immensa Bonitate Dei, & Mi-
sericordia ejus inexhausta erga peccatores,
eaque plurimis & maximis peccatoribus
ab eo ostensa & exhibita; tum de Dei amo-
re erga hominem, tanquam Patris erga
filium; tum de ejus desiderio indicibili sa-
lutis nostræ; tum de finiendis nostris mor-
bis & doloribus quos Deus immitteit tan-
quam sagenam ad capiendum atque tra-
hendum ad se hominem, & per eos punit
hic leviter eundem propter ejus peccata,
ne eum post mortem puniat severissimè,
sive temporaliter in purgatorio, sive in
æternum in inferno. Loquendo quoque &
quidem præcipuè de acerbissima Passione
& Morte Salvatoris nostri Iesu Christi;
nec non de multis & maximis tribulatio-
nibus

nibus Sanctorum, & omnium justorum
 quas passi sunt libenter, ut ad Cœlestia per-
 venirent gaudia. &c. &c.

*Ut igitur pius Patronus præstet obse-
 quium debitum moribundo in causa salutis
 animæ, observet aliqua ad hæc necessaria.*

*1mo. Sciatim à principio ostendat se in-
 firmo benignum, humanum, suavem &
 affabilem tanquam amicum in extrema
 necessitate fidelissimum, paratum sibi obse-
 quium in negotio salutis præstare, ut infir-
 mus ad eum concipiat affectum & confi-
 dentiam.*

*2do. Moneat infirmum, quatenus non
 expectet donec ingravescat morbus, sed
 quantocius curam agat salutis suæ; Con-
 fessionem Sacramentalem faciat, Eucha-
 ristiam Sacro Sanctam suscipiat.*

*3tio. Horretur infirmum, ut si faciendæ
 sit restitutio, famæ, pecuniæ, vel aliarum
 rerum, tum mobilium quam immobilium;*

item si facienda sit solutio dehitorum, vel
servitii famulorum, ipse eam ante mor-
tem faciat, si er in quantum potest; & non
committat siue conjugi, siue filiis, siue
executoribus.

4to. Ingravescente morbo dicat infirmo
ut tempestivè disponat domui suæ in rebus
temporalibus quoad Conjugem, liberos, con-
sanguineos, sepulturam Christianam mo-
destam, ordinando legata pia pro honore
Dei, & salute animæ suæ in pio & legiti-
mo testamento.

5to. Curret serio & diligenter, ut infir-
mus antequam sensibus destituatur, vel in
delirium incidat extremæ unctionis Sacra-
mento muniatur.

6to. Moneat ægrotum, & omnes æru-
mnas, morbos & dolores, æquanimiter
& patienter Ferat, nihil ex impatientia
dicat aut faciat, ne meritum patientiæ
perdat; sed potius libenter omnes dolores,
cum

cum gratiarum actione à Deo tanquam Patre, flagellum paternum excipiat, pro culparum præteritarum satisfactione, & majori merito, atque in Cœlis præmio.

7mo. Collocari curet effigiem Christi Domini Crucifixi, imagines quoque Beatissimæ Virginis, S. Angeli Custodis, S. Patroni specialis ante oculos infirmi decumbentis, ad quas ille oculos convertat: moneatq; egrotum, ut Jesum Crucifixum Beatissimam ejus Marcem, S. Michaëlem Archangelum, S. Angelum Custodem, aliosq; Sanctos suos Patronos devotè in auxilium invocet, ut eorum meritis & suffragiis adjuvetur.

8vo. Non permittat, ut coram infirmo, graviter jam laborante, & morti appropinquante, visitantes Vicini, Amici Consanguinei, affines, de rebus & negotiis mundialibus tractent; multo minùs jocosa & nugatoria loquantur.

9no. Infirmo angonisante & sibi adhuc præsentate curet remove à Conspectu ejus ea quæ bonam ejus præparationem ad mortem felicem impedire possent, ut esse solent, Uxor Liberi, qui humanos affectus provocare, & moribundum turbare & distrabere solent. Nisi fortè moribundus sit in se

bene compositus, volens benedicere liberis; vel illi spiritualiter moribundum crederentur juvare.

10mo. Agonisantem sepius aquâ benedicta aspergat; Cereum accensum ei in unam manum, in alteram effigiem Christi Crucifixi ad tenendum tradat, vel cum agonisante teneat,

11mo. Deficiente infirmo, non faciat longas, clamorosas, & vehementes exhortationes; quia his obruitur, & nimis molestatur aeger; sed breves, pias, aspirationes & invocationes eidem placide, articulatè, tractim per intervalla ad eliciendum saltem internè, innuere non omittat.

S. Augustinus.

in sentent. Tom. 3.

Nullus in Deo locus est, nec est, quo fugiatur ab ipso, nisi ad ipsum. Qui vult evadere offensum, fugiat ad placatum. sent. 235.

Remedia conversionis ad Deum nullis cunctationibus sunt differenda, ne tempus correctionis pereat tarditate. Qui enim penitenti promisit indulgentiam, dissimulanti diem crastinum non spondit. sent. 71.

Præveniendus est dies qui prævenire consuevit.

Idem ser. 120. de Tempore.

CHRISTIANI
MORIBUNDI
Coram Domino nostro
JESU CHRISTO.

ACTIO I.

Aeger gemit coram Domino, in ærumna Morbi & dolorum.

Afflicti corporaliter, scilicet valde infirmi, captivi, duriter carcerati strictè ligati, vinculati, solent flebiliter gemere, & lugubrem edere vocem in auribus aliorum, per quam eos vel ad commiserationem & solamen, vel ad aliquod iuvamen, vel ad liberationem ab ærumna
quam

quam patiuntur excitant & movent. Et si in hoc passu inveniuntur homines misericordes, qui afflictis & ærumnosis ex corde compatiuntur, eos solantur & juvant; multo magis id præstat misericordissimus DEUS, & amabilissimus JESUS Salvator noster de quo Matth. 9. dicitur: *Et circuibat JESUS omnes Civitates & Castella docens in Synagogis eorum, & prædicans Evangelium regni, & curans omnem languorem, & omnem infirmitatem.* Videns autem turbas, misertus est eis; quia erant vexati, & jacentes sunt oves non habentes pastorem. Et videns turbam præ inedia deficientem dicit: Matth. 13. *Misereor super turbam, quia triduo jam per se verant mecum & non habent quod manducent.* Et videns viduam afflictam, prosequentem funus filii sui ac amarè flentem dixit illi: *Noli flere: resuscitansque filium, dedit illum matri suæ; Igitur infirmus gravatus morbo, pressus doloribus angustiatu, afflictus, non negligat coram Misericordissimo Domino Jesu, flebiliter gemere, ipsi suam miseriam & afflictionem*

Nem exponere, ac eundem tanquam dulcissimum solatorem invocare ore vel saltem corde dicendo:

Genitivus servi infirmi coram Domino.